
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

02.09.2022                                                                                                         № 35 

 

Об утверждении Положения о штабе 

территориальной обороны муниципального 

образования городской округ город Аргун 

 

На основании Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 

обороне» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о штабе территориальной обороны 

муниципального образования городской округ город Аргун согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии и 

опубликовать в городской газете «Аргун».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

И.о. мэра                                                                                              А.С. Мациев 

 

  



2 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением и.о. мэра г. Аргун 

от 02.09.2022 № 35 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о штабе территориальной обороны муниципального образования 

городской округ город Аргун 

 

1. Штаб территориальной обороны муниципального образования 

городской округ город Аргун (далее – Штаб территориальной обороны) 

является межведомственным координирующим органом, который создается 

по решению мэра города Аргун в порядке, определенном Президентом 

Российской Федерации. 

2. Штаб территориальной обороны создается на территории 

муниципального образования город Аргун в случае введения на ее территории 

военного положения. 

3. Штаб территориальной обороны действует в границах 

муниципального образования. 

4. Деятельность штаба территориальной обороны регулируется 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Чеченской 

Республики и муниципальными правовыми актами, принятыми в целях 

исполнения федерального законодательства. 

5. Руководителем штаба территориальной обороны является мэр города 

Аргун, который несет персональную ответственность за исполнение 

возложенных на него федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации обязанностей в области 

территориальной обороны. 

6. Задачами штаба территориальной обороны являются: 

а) обеспечение согласованности совместных действий органов, 

формирований и организаций, выполняющих мероприятия по 

территориальной обороне на территории города Аргун; 

б) обеспечение согласованности мероприятий по территориальной 

обороне с мероприятиями по обеспечению режима военного положения, 

мобилизационными мероприятиями, мероприятиями по гражданской обороне 

и мероприятиями по противодействию терроризму, проводимыми на 

территории города Аргун. 

7. Штаб территориальной обороны осуществляет следующие основные 

полномочия: 

а) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов 

муниципального образования город Аргун по вопросам выполнения 



3 

мероприятий по территориальной обороне; 

б) обеспечивает выполнение мероприятий по территориальной обороне 

на территории муниципального образования; 

в) контролирует состояние сил и средств, создаваемых для выполнения 

мероприятий по территориальной обороне муниципальным образованием 

город Аргун. 

8. Штаб территориальной обороны также осуществляет иные 

полномочия в области территориальной обороны, предусмотренные 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

9. Штаб территориальной обороны в пределах своих полномочий несет 

ответственность за состояние сил и средств, создаваемых для выполнения 

мероприятий по территориальной обороне муниципальным образование город 

Аргун, и осуществляет руководство указанными силами и средствами. 


